令和５年５月１９日
保護者 様
                     南小国町立りんどうヶ丘小学校
                           校   長 栃原 憲聖
                           ＰＴＡ会長 佐藤 絵里

非常事態等（児童が在校時）への対応に係る引き渡し訓練の実施について（お知らせ）

新緑の候、保護者の皆様には益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。
 さて、児童の生命を守る観点から、『非常事態等対応に係る引き渡し訓練』を下記の日程
で実施いたします。
 つきましては、趣旨をご理解の上、児童を安全かつ確実に引き渡せますよう、保護者の皆
様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

記
１ ねらい

児童が在校時に緊急事態が発生した場合（学校教職員の引率では安全な下校ができない
と校長が判断した時：今回は大雨想定）、メール配信を通して緊急事態を保護者にお知ら
せし、学校から確実に児童を引き渡すことができるようにする。

２ 日 程

令和５年６月２３日（金） １６：００～１６：２０

３ 場 所 りんどうヶ丘小学校体育館

４ 方 法
時間 職員の動き 保護者の動き 児童の動き

※暴風雨・洪水警報発令等、お迎えの必要

な状況に直面したと想定。
○引き渡し下校の決定（校長）
○引き渡し下校を行うことを安心安全メー

ルで保護者に配信（教頭）

○学校からの安心安全メー

ルを確認し、児童の引き取

りに学校に向かう。

○通常の動き。

15:35

15:40
15:50

○「臨時職員会議」の放送を入れ、職員は

職員室に集合する。（教頭）
 『引き渡し下校の決定』
 『１０分後、体育館に集合』
○教室に戻り下校の指示（各担任）
※体育館に全員集合後引き渡し訓練につい

て説明。(安全担当)

○体育館北側に回り、乗車

したまま誘導に従い体育館

入り口まで移動。

○下校準備をし教室で

待機。

○教員の指示に従い体育

館に靴を持ち移動。
○登校班ごとに整列。

16:00

引き渡し開始
○児童名簿に引き渡し者の確認をする。
（受付係）

○児童名と引き取り者本人

の名前(続柄)を伝え児童を

引き取る。

○迎えが来た児童から

順に下校。

16:20

○迎えが終わっていない家庭に連絡する。

(連絡・電話対応係)
○下校完了

○連絡を受けた後、速やか

に対応する。

○引き取り者が来るま

で待機。

５ 備考
（１）引き渡し訓練のため、スクールバスでの下校はありません。すべての児童が保護者引

き渡しでの下校になります。
（２）実際の引き渡しを想定しての訓練ですので、できる限り保護者か祖父母の方のお迎え

をお願いします。どうしても都合が付かない場合は、ご相談ください。

引き渡しの際の動きと確認事項

※確認事項
 ○車でお迎えの際は体育館横駐車場にて待機し、誘導の指示に従って下さい。
 ○引き渡しの際は降車せず、係に児童と引き取り者の名前(続柄)をお伝えください。
 ○安全に配慮し、引き渡し場所での追い越しやバック等の動きはせず誘導の指示に従い一

列で一台一台確実に発進するようにしてください。